SECRETARIA EXECUTIVA
ACNE 1 – A. JK – Edifício Via Nobre Empresarial, Lote 28 A, 6º Andar – CEP: 77.066-014

Telefone: 63 99271-4747/ E-mail: cmduh.palmas@gmail.com

CONSELHO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO

TERMO DE POSSE

Aos 26 dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e dois, na sala de reuniões do

RESOLVE PALMAS, sito na Quadra 104 Sul I, Av. JK, Conjunto 01, n° 120 Plano Diretor Sul

Palmas – TO, durante a 1ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DE 2022 e 55ª de SUA CRIAÇÃO

promovido pelo CMDUH, compareceu os MEMBROS ABAIXO LISTADOS para TOMAR POSSE

como Conselheiros Titular ou Suplente do Conselho Municipal Desenvolvimento Urbano e

Habitação da Cidade de Palmas, para o  período 2021-2024 representando os seguimentos

que o compõem,  para mandato de 3 (três) anos, com início retroativo ao dia 12 de julho de

2021 e com término no dia 11/07/2024, visto a Redação dada pelo Decreto n° 2.266, de 26

de setembro de 2022.

Os Conselheiros empossados comprometem-se de cumprir e fazer cumprir o a lei nº 1384, de

6 de setembro de 2005 e suas alterações, o Regimento Interno do CMDUH e todas as

decisões emanadas do Conselho.

Coube ao Vice-Presidente do CMDUH, Jânio Washington Barbosa da Cunha, lavrar o

presente TERMO que depois de lido e achado conforme, vai assinado por este e pelos

empossados.

Palmas, 26 de outubro de 2022.

Jânio Washington Barbosa da Cunha

Presidente em exercício

SECRETARIA EXECUTIVA
ACNE 1 – A. JK – Edifício Via Nobre Empresarial, Lote 28 A, 6º Andar – CEP: 77.066-014

Telefone: 63 99271-4747/ E-mail: cmduh.palmas@gmail.com

ÓRGÃO OU ENTIDADE
PARTICIPANTE

REP NOME
ASSINATURA

Secretaria de Desenvolvimento
Urbano e Serviços Regionais

TIT Edmilson Vieira das Virgens

Secretaria de Desenvolvimento
Urbano e Serviços Regionais

SUP
Jânio Washington B. da
Cunha

Secretaria Municipal de
Segurança e Mobilidade Urbana

TIT Nathalia Laise Soares Gama

Secretaria Municipal de
Segurança e Mobilidade Urbana

SUP
Caroline Colombo dos
Santos

Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Serviços Públicos

TIT
Joseísa Martins Vieira
Furtado

Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Serviços Públicos

SUP Igor Arivony Dias Neves

Secretaria Municipal da Habitação TIT Fábio Frantz Borges

Secretaria Municipal da Habitação SUP Newton Andrade Soares

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Econômico e

Emprego

TIT Gustavo Bottós de Paula

Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Econômico e
Emprego

SUP João Pedro Dornelles Claret

Secretaria Municipal de Governo
e Relações Institucionais

TIT João Paulo César Lima

Secretaria Municipal de Governo
e Relações Institucionais

SUP
Dayane Modela Bispo
Fernandes

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Rural

TIT
Marcelina Ferreira Dos
Santos

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Rural

SUP
Marco Aurélio Gonçalves
Vaz

Procuradoria Geral do Município TIT
Paulo Henrique Gomes
Mendes

Procuradoria Geral do Município SUP
Taize Almeida de
Albuquerque

Fundação Municipal do Meio
Ambiente

TIT
Robinson Nicolau Riker

Demetrio

Fundação Municipal do Meio
Ambiente

SUP Jéssica Muñoz Oviedo

Instituto Municipal de
Planejamento Urbano de Palmas

– IMPUP

TIT
Giovanni Alessandro Assis

Silva

Instituto Municipal de

Planejamento Urbano de Palmas
– IMPUP

SUP
Lúcio Milhomem Cavalcante
Pinto

Secretaria Municipal de Finanças TIT Noelson Ferreira Campelo

Secretaria Municipal de Finanças SUP Reinaldo Lopes Barros

SECRETARIA EXECUTIVA
ACNE 1 – A. JK – Edifício Via Nobre Empresarial, Lote 28 A, 6º Andar – CEP: 77.066-014

Telefone: 63 99271-4747/ E-mail: cmduh.palmas@gmail.com

Secretaria Municipal de Assuntos
Fundiários

TIT Fábio Barbosa Chaves

Secretaria Municipal de Assuntos
Fundiários

SUP Fabrício Rodrigues Braga

Universidade Luterana do Brasil –
ULBRA

TIT Juliana Fernandes Cunha

Universidade Luterana do Brasil –
ULBRA

SUP Adriana Dias

Universidade Federal do
Tocantins – UFT

TIT Aurélio Pessoa Picanço

Universidade Federal do
Tocantins – UFT

SUP
Luiz Otávio Rodrigues da
Silva

Sindicato da Indústria da
Construção Civil no Estado do

Tocantins - SINDUSCON

TIT Clerson Dalvani Reis

Sindicato da Indústria da

Construção Civil no Estado do
Tocantins - SINDUSCON

SUP Bartolomé Alba Garcia

Associação Comercial e Industrial
de Palmas – ACIPA

TIT
Wereque Paulo Pinheiro
Trajano

Associação Comercial e Industrial

de Palmas – ACIPA
SUP Divino Eterno Silva

Câmara dos Dirigentes Lojistas

de Palmas - CDL
TIT

Francisco Arinaldo N. de

Brito

Câmara dos Dirigentes Lojistas

de Palmas - CDL
SUP

Silvan Marcos Portilho

Associação dos Engenheiros

Ambientais do Tocantins - AMBTO
TIT André Cavalcante da Silva

Associação dos Engenheiros

Ambientais do Tocantins - AMBTO
SUP Rafael Marcolino de Souza

Conselho Regional de Engenharia

e Agronomia do Estado do
Tocantins – CREA

TIT Silvan Diniz de Carvalho

Conselho Regional de Engenharia
e Agronomia do Estado do

Tocantins – CREA

SUP Jhooney Ramalho Gomes

Conselho de Arquitetura e

Urbanismo (CAU-TO)
TIT Silenio Martins Camargo

Conselho de Arquitetura e

Urbanismo (CAU-TO)
SUP Matozalém Souza Santana

Sindicato dos Engenheiros,
Arquitetos e Geólogos no Estado

do Tocantins – SEAGETO

TIT Daybson Dias de Sousa

Sindicato dos Engenheiros,

Arquitetos e Geólogos no Estado
do Tocantins – SEAGETO

SUP Claidson Dias de Sousa

Itamar Xavier da Silva
Secretário Executivo

SECRETARIA EXECUTIVA
ACNE 1 – A. JK – Edifício Via Nobre Empresarial, Lote 28 A, 6º Andar – CEP: 77.066-014

Telefone: 63 99271-4747/ E-mail: cmduh.palmas@gmail.com

Lista dos titulares e suplentes de conselheiros empossados e seus respectivos órgãos

representativos

Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Serviços Regionais TIT Edmilson Vieira das Virgens

Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Serviços Regionais SUP Jânio Washington B. da
Cunha

Secretaria Municipal de Segurança e Mobilidade Urbana TIT Nathalia Laise Soares Gama
Secretaria Municipal de Segurança e Mobilidade Urbana SUP Caroline Colombo dos Santos
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos TIT Joseísa Martins Vieira Furtado

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos SUP Igor Arivony Dias Neves
Secretaria Municipal da Habitação TIT Fábio Frantz Borges

Secretaria Municipal da Habitação SUP Newton Andrade Soares
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Emprego TIT Gustavo Bottós de Paula
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Emprego SUP João Pedro Dornelles

Claret
Secretaria Municipal de Governo e Relações Institucionais TIT João Paulo César Lima

Secretaria Municipal de Governo e Relações Institucionais SUP Dayane Modela Bispo
Fernandes
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural TIT Marcelina Ferreira Dos Santos

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural SUP Marco Aurélio Gonçalves Vaz
Procuradoria Geral do Município TIT Paulo Henrique Gomes Mendes

Procuradoria Geral do Município SUP Taize Almeida de Albuquerque
Fundação Municipal do Meio Ambiente TIT Robinson Nicolau Riker Demetrio
Fundação Municipal do Meio Ambiente SUP Jéssica Muñoz Oviedo

Instituto Municipal de Planejamento Urbano de Palmas – IMPUP TIT Giovanni Alessandro Assis
Silva

Instituto Municipal de Planejamento Urbano de Palmas – IMPUP SUP Lúcio Milhomem
Cavalcante Pinto
Secretaria Municipal de Finanças TIT Noelson Ferreira Campelo

Secretaria Municipal de Finanças SUP Reinaldo Lopes Barros
Secretaria Municipal de Assuntos Fundiários TIT Fábio Barbosa Chaves

Secretaria Municipal de Assuntos Fundiários SUP Fabrício Rodrigues Braga
Universidade Luterana do Brasil – ULBRA TIT Juliana Fernandes Cunha
Universidade Luterana do Brasil – ULBRA SUP Adriana Dias

Universidade Federal do Tocantins – UFT TIT Aurélio Pessoa Picanço
Universidade Federal do Tocantins – UFT SUP Luiz Otávio Rodrigues da Silva

Sindicato da Indústria da Construção Civil no Estado do Tocantins – SINDUSCON TIT Clerson
Dalvani Reis

Sindicato da Indústria da Construção Civil no Estado do Tocantins – SINDUSCON SUP
Bartolomé Alba Garcia Associação Comercial e Industrial de Palmas – ACIPA TIT Wereque
Paulo Pinheiro Trajano

Associação Comercial e Industrial de Palmas – ACIPA SUP Divino Eterno Silva
Câmara dos Dirigentes Lojistas de Palmas – CDL TIT Francisco Arinaldo N. de Brito

Câmara dos Dirigentes Lojistas de Palmas – CDL SUP Silvan Marcos Portilho
Associação dos Engenheiros Ambientais do Tocantins – AMBTO TIT André Cavalcante da Silva
Associação dos Engenheiros Ambientais do Tocantins – AMBTO SUP Rafael Marcolino de

Souza
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Tocantins – CREA TIT Silvan

Diniz de Carvalho

SECRETARIA EXECUTIVA
ACNE 1 – A. JK – Edifício Via Nobre Empresarial, Lote 28 A, 6º Andar – CEP: 77.066-014

Telefone: 63 99271-4747/ E-mail: cmduh.palmas@gmail.com

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Tocantins – CREA SUP Jhooney
Ramalho Gomes

Conselho de Arquitetura e Urbanismo (CAU-TO) TIT Silenio Martins Camargo
Conselho de Arquitetura e Urbanismo (CAU-TO) SUP Matozalém Souza Santana
Sindicato dos Engenheiros, Arquitetos e Geólogos no Estado do Tocantins – SEAGETO TIT

Daybson Dias de Sousa
Sindicato dos Engenheiros, Arquitetos e Geólogos no Estado do Tocantins – SEAGETO SUP

Claidson Dias de Sousa